
 
★次ページの「受講案内」も必ず、よくお読みください★ 

2021 年 10 月 1 日 

受講生 各位 

麗澤オープンカレッジ 

【新型コロナウイルス感染症へ係る対応について】 

この度は麗澤オープンカレッジ生涯学習講座にお申し込みいただき、誠にありがとうございます。 

本カレッジでは、前期に引き続き、新型コロナウイルス感染拡大防止に努めるとともに、今後も国や関係機関からの要請

を踏まえた大学の方針や指示等に基づき対応してまいります。 

2021 年度後期講座の開講にあたり、下記の記載事項に基づき、適切な判断・行動をとっていただきますよう、 

ご理解とご協力をお願い申し上げます。なお、最新の感染状況等を基に延期や中止の判断となった場合には、書面や 

ホームページ等でご連絡いたします。 

記 

【受講時のご協力のお願い】 

1. 本学への入構時には、建物入口での手指消毒と検温、ワクチン接種の有無にかかわらず、館内でのマスクの

着用、ハンカチの持参をお願いします。 

2. ご受講の際もマスクの着用をお願いします。また、受講生には「健康記録カード」を同封しています。 

受講日の朝の検温と体調を記録のうえ、必ずご持参ください。発熱や息苦しさ、強いだるさなどの症状があ

る場合は勿論のこと、咳や喉の痛みなど比較的軽い症状が継続している場合もご受講をお控えください。 

解熱・症状消失後72時間経過するまでは、自宅療養をお願いします。 

3. 教室内に消毒用アルコールスプレーとペーパータオルを設置しています。使用される机・椅子は、使用前後

に各自で消毒をお願いします。 

4. スマートフォンをお持ちの方は、厚生労働省ウェブサイトから「新型コロナウイルス接触確認アプリ

COCOA）COVID-19」をインストールのうえ、ご使用をお願いします。 

5. 受講期間中のグループでの会食は、極力お控えください。 

以上   

 

＜図書館利用の更新・申請手続きについて＞ 

手続き受付開始日：11月 2日（火） 

※10月中は人流抑制のため、来学はお控えください。 

※上記期日以降に申請用紙の記入手続きにお越しください。 
（図書館での手続きの際には、本人確認書類が必要となります） 

※前期に手続きをされた方は年度内の更新は不要です。（2022 年 3 月末まで有効） 

何卒、ご理解とご協力をお願いいたします。 



 

■受 講 案 内■ 

2021年度 ROCK後期 生涯学習講座 

「受講申込み明細」の受講区分が「○」（受講可能）と表示されている皆様へ 

ご受講にあたり、必ず最後までご一読ください。 

※お名前・ご住所などの表記について 

表記方法は JISコードに準じた形となっており、JIS コードにない漢字は簡略的な漢字あるいは平仮名

などに変換して表記させていただいておりますことをご了承ください。 

※初めてご受講いただく方へ 

初めてご受講いただく方には、「会員登録証」を同封いたします。 

今後の受講申込やご質問等の際に、会員番号が必要となりますので、大切に保管してください。 

 

 

・間違って申し込んだ講座はないですか？ 

・駐車場利用希望の方は、申し込みましたか？ 

・語学のレベルは合っていますか？ 

 

 

 

 

 

・同封の「コンビニエンスストア専用【払込取扱票】」でお振り込みください。 

・記載金額の修正はできません。 

・本カレッジ事務室から「入金完了」のご連絡はいたしません。 
 

 

 

・下記 ≪キャンセルポリシー≫ をよくお読みください。 

・やむを得ず講座受講をキャンセルされる場合は≪キャンセルポリシー≫に則り対応いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【※7 営業日起算方法例】注）休業日（日・月・祝・その他指定日）は日数に含みません 

 

★印(土曜)が開講初日の場合は、7営業日(木) より前に 

お申し出があった場合は対応します。                       

6 営業日(金)以降のキャンセルは返金できません。 

1. お申し込み講座の確認 

2. 受講料の納入 

到着後 10 日以内にコンビニ 

で受講料をお支払い 

★ キャンセルしたい･･････ (- -;) キャンセルによって人数不足で閉講になるかも？ 

開講に影響しますので、お控えください。 

≪キャンセルポリシー≫ 

「講座開講初日から起算して 6 営業日以降のキャンセル」ならびに「1 講座の受講料が

3,000 円以下の講座」については、理由の如何にかかわらず受講料の返金はいたしませ

ん。 

講座開講初日から起算して 7 営業日前の 17 時までにキャンセルの連絡があった場合に

限り、ご入金いただいた受講料から、キャンセル手数料（以下参照）を差し引いた額を

所定の手続きを経たうえでご返金いたします。 

●生涯学習講座のキャンセル手数料 

１講座につき受講料の 10%、もしくは 3,000 円のいずれか高い金額 

入金で手続き完了 

振込後は講座の変更はできません！ 

不明な点、不安のある方は、振込前に 

本カレッジ事務室へご連絡ください。 

℡[04-7173-3664] 

 

開講日時に直接 

校舎施設へ 

日 月 火 水 木 金 土 

    7 6 5 

  4 3 2 1 ★ 

 



 

 

 

 

・入金確認後に、駐車カードと誓約書をお送りいたします。誓約書は本カレッジ事務室に必ずご提出 

ください。 

・振込が利用開始日まで 1 週間を切っている場合は、振込後すぐに本カレッジ事務室にご連絡ください。 

 

 

 

・会場は、この書類の「開閉講等一覧」、「麗澤大学 構内案内図」をご確認のうえ、開講日時に、 

直接、会場建物にお越しください。「生涯教育プラザ」と記載の講座は、開催当日、建物入口の 

掲示板に教室番号を掲示いたします。 

・指定の教材がある場合は、｢講師が手配｣と記載があるものを除いて、この書類の「教材一覧」 

で詳細をご確認のうえ、受講生ご自身で入手し、講座に臨んでください。 

・その他の持ち物については、今一度、講座のご案内チラシをご確認ください。 

・コピーは事務室では承れません。予め、コンビニエンスストア等でご準備ください。 

 

 

 

 

 

 

・自然災害等、本カレッジあるいは講師の都合（急病など）等により、やむを得ず実施予定講座を休講、

または、日程や担当講師を変更する場合があります。 

・講座を休講した場合には、原則、補講を実施いたします。なお、補講は、通常の開講日とは異なる 

曜日や時間帯で実施することがあります。 

・休講および補講で発生した交通費等の補填はいたしません。 

・上記の理由による、受講料の払い戻しには応じられませんので、ご了承ください。 

・事前に分かっている休講については、生涯教育プラザ棟 1 階の掲示板にてお知らせいたします。 

・急な休講の場合には、本カレッジ事務室よりお電話等にて個別にご連絡いたします。 

 

 

 

 

①講座で配付された資料（プリント）を受講目的以外で使用することは著作権の侵害になりますので、

取り扱いには十分ご注意ください。 

②講座・講演会または大学の授業に支障をきたす行為がある場合は、ご受講をお断りいたします。 

③お子様連れのご受講はお断りいたします。あおいルーム（有料託児）の利用をご希望の方は、直接 

ご相談ください。（Tel 04-7171-5684  麗しの杜光ヶ丘内） 

④キャンパス内での物品販売や金品の授受はお断りいたします。 

⑤貴重品などの管理はご自身でお願いいたします。 

⑥空き教室は、自習や待機場所としてご利用いただけません。 

⑦館内では（ホワイエ等休憩場所も含む）受講以外での長時間の滞在、会話はお控えください。 

⑧建物内・建物周辺は全て禁煙です。喫煙場所は構内案内図でご確認ください。マーク → 

⑨非常口、避難通路などは事前にご確認のうえ、災害（火災・地震等）発生の場合は教職員の指示に 

従って冷静に行動してください。 

3. 受講にあたって 

4. その他周知事項 

★ 駐車場をお申し込みの方へ 

 

 

 

★休講・補講 

★受講上の注意 



 

 

 

 

・ご利用の際は、図書館のカレンダーで開館日時をご確認のうえ、ご利用ください。 

利用の更新・新規の申請は 11 月 2 日より承ります。 

 

 

 

 

・本学の駐車場（有料）の一時利用はできません。一時利用をご希望の方は、お近くのコインパー 

キング等をご利用ください。 

・駐車場内は一方通行です。歩行者に気をつけ、徐行運転のうえ、安全に十分ご配慮ください。 

・自転車、バイクでお越しの方は駐輪場（無料）をご利用ください。本カレッジ事務室で駐輪許可の 

ステッカーをお受け取りになり、自転車、バイクの車体に貼ってください。 

 

 

 

 

 

 

・定員に達していない講座は、先着順でお申し込みを受け付けます。 

・追加申込をご希望の方は、本カレッジ事務室までお問い合わせください。 

 

 

※麗澤オープンカレッジ会員規約より一部抜粋 

【麗澤オープンカレッジ会員規約】http://rock.reitaku-u.ac.jp/guide/member_terms.html 
 

5. 追加申込について 

≪お問い合わせ先≫ 

麗澤オープンカレッジ事務室 

TEL：04-7173-3664 FAX：04-7173-3767 ※番号を通知しておかけください。 

e-mail：rock-koza@ad.reitaku-u.ac.jp 

営業時間 9:00～16:30（日曜・月曜・祝日・大学休業日(※)を除く） 

（※）10 月 9 日（土）・23 日（土）、11 月 20 日（土）、12 月 25 日～1 月 5 日 

★図書館利用上の注意 

★駐車場・駐輪場利用について 

http://rock.reitaku-u.ac.jp/guide/member_terms.html


2021年度 

 

                                                

 

 

 

スポーツ講座の「トレーニングルーム」はこ

ちらから 

※「トレーニングルーム」は、第一体育館の

中に入って右端奥の入口から入室くださ

い。ガラス扉で仕切られた部屋になります。

（アリーナでは、中高生が体育の授業をして

いますのでご注意ください。） 

スポーツ講座の「少林寺拳法道場」はこち

らの 2階です。 

校舎  

あすなろ 

柏生涯学習

センター 
 

コンビニ 
セブンイレブン 紀伊国屋 

ブック 

センター 

（有料託児所） 

あおいルーム併設 

麗
し
の
杜 

光
ヶ
丘 

●入口 

部 室 棟 

  ● 

入口 

  ● 

グローバルひろば 

ALSC 棟  

学生寮 

芝 生 

芝 生 
B .E . E 棟  

けやき
食堂  

特別講演会の会場はこちら 
※受付は６階です。西側ロビーか
らエレベーターで６階にお上がりく
ださい。 
9時 30分より受付・開場の予定。 

Reitaku Café & 

Student Plaza 

はなみずき 

喫煙所マークです 

 
 

 

 
 

校舎かえで  

 
 

 

 
 


